
41

Jak chalupník dělil 
husy

Byl chudý chalupník a vedlo se mu zle, žil ze 
dne na den a chalupu měl plnou dětí. Nakonec 
mu ještě kroupy potloukly celou úrodu a byl 
s dětmi a ženou pořád víc hladový než najede-
ný. Po dvoře mu chodila jediná husička, ani ji 
neměl čím krmit.

Jednoho dne ji vzal a zanesl ji pánovi 
na zámek. Myslel si, že za ni dostane od pána 
chleba pro děcka. Pán mu za husu poděkoval 
a ptal se ho:

„A co bys ode mne za ten dar chtěl?“
„Pane hrabě, já mám velký hlad,“ povídal 

chalupník.
„Když máš hlad, přijď k nám zítra na oběd.“



42



43

Druhý den přišel chalupník na zámek k obě-
du. Za stolem seděl už pan hrabě a paní hra-
běnka, dcera a synáček. A na stole stála na pe-
káči upečená husa, ta, co jim donesl.

„Než se dáme do jídla,“ povídá pán, „rozděl 
tu husu mezi všechny, co tu sedíme, aby každý 
dostal svůj díl. A pamatuj i na sebe!“

Chalupník se nedal dvakrát pobízet. Vzal nůž, 
uřízl huse hlavu, položil ji před pána a řekl:

„Pán je hlava rodiny – dostane hlavu.“
Potom uřízl krk a položil jej před paní hra-

běnku.
„Krk dáme paní hraběnce, protože tou hla-

vou rodiny otáčí.“
Odřízl křidélka, dal je před dceru a řekl:
„Ty dáme dcerce, aby brzy vylétla z domu 

a vdala se za nějakého bohatého a krásného 
pána.“

Poté ještě odřízl nožky a položil je na talíř 
synkovi:



44

„Nožky dostane syn, aby brzy běhal s pánem 
po celém panství.“

Na pekáči zůstal celý trup. Chalupník si ho 
dal na svůj talíř a povídal:

„A já chudý bratříček vezmu si zbyteček.“
To bylo smíchu! Pán ho pochválil, že všech-

ny spravedlivě podělil. Daroval mu za odměnu 
hrst dukátů a ještě poručil, aby mu dali s sebou 
pytel mouky na chleba. 


